
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓΔΕ/76979/
4917/31.8.2019 απόφασης «Καθορισμός Χρεώ-
σεων Ειδικού Τέλους Μείωσης Εκπομπών Αερίων 
Ρύπων ανά κατηγορία καταναλωτών» (Β’ 3373).

2 Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/
108553/2053/22.11.2019 υπουργικής απόφασης 
«Διαδικασία Αναδρομικής Εκκαθάρισης Χρεώσε-
ων Ειδικού Τέλους Μείωσης Εκπομπών Αέριων 
Ρύπων (ΕΤΜΕΑΡ)» (Β’ 4295).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΥΠΕΝ/Δ ΗΕ/58433/2038 (1)
   Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓΔΕ/76979/

4917/31.8.2019 απόφασης «Καθορισμός Χρεώ-

σεων Ειδικού Τέλους Μείωσης Εκπομπών Αερίων 

Ρύπων ανά κατηγορία καταναλωτών» (Β’ 3373).

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1) Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

2) Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, A’ 98), 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

3) Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ)» (Α’ 160).

4) Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών.» (Α’ 2).

5) Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/67864/8352/24-7-2019 
κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Ανάθεση καθηκόντων 
μετακλητού Γενικού Γραμματέα Ενέργειας και Ορυκτών 

Πρώτων Υλών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 510).

6) Το άρθρο 40 του ν. 2773/1999 «Απελευθέρωση της 
αγοράς ηλεκτρικής ενέργειας - Ρύθμιση θεμάτων ενερ-
γειακής πολιτικής και λοιπές διατάξεις» (Α’286).

7) Το άρθρο 143 του ν. 4001/2011 «Για τη λειτουρ-
γία Ενεργειακών Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυσικού 
Αερίου, για Έρευνα, Παραγωγή και δίκτυα μεταφοράς 
Υδρογονανθράκων και άλλες ρυθμίσεις» (Α’ 179), όπως 
τροποποιήθηκε ιδίως με το άρθρο 7 του ν. 4625/2019 
«Ρυθμίσεις του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών 
και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’139).

8) Την υπ’ αρ. Δ5-ΗΛ/Β/Φ.1.20/οικ.290/8.1.2013 από-
φαση του Υφυπουργού Περιβάλλοντος Ενέργειας και 
Κλιματικής Αλλαγής «Μεθοδολογία επιμερισμού του 
Ειδικού Τέλους του άρθρου 143 παρ.  2 περ.  γ’ του 
ν. 4001/2011» (Β’ 10).

9) Την υπό στοιχεία Δ5-ΗΛ/Β/Φ.1.21/οικ. 4123/05.03.2014 
απόφαση του Υφυπουργού Περιβάλλοντος, Ενέργειας και 
Κλιματικής Αλλαγής «Τροποποίηση της υπ’ αρ. Δ5- ΗΛ/Β/
Φ.1.20/οικ. 290/08.01.2013 απόφασης του Υφυπουργού 
Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής: Με-
θοδολογία επιμερισμού του Ειδικού Τέλους του άρθρου 
143 παρ. 3 περ. γ’ του ν. 4001/2011 (Β’ 10)» (Β’ 719).

10) Την υπ’ αρ. 1.101/2017 απόφαση της ΡΑΕ «Σχετικά 
με τις αριθμητικές τιμές των συντελεστών της μεθοδο-
λογίας επιμερισμού του Ειδικού Τέλους του άρθρου 143 
παρ. 3 του ν. 4001/2011, για το ημερολογιακό έτος 2018» 
(Β’ 4670).

11) Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓΔΕ/76979/4917/31.08.2019 
απόφαση του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Καθορισμός Χρεώσεων Ειδικού Τέλους Μείωσης Εκ-
πομπών Αερίων Ρύπων ανά κατηγορία καταναλωτών» 
(Β’ 3373).

12) Την υπ’ αρ. 1654/2020 απόφαση της ΡΑΕ «Σχετι-
κά με τον καθορισμό της Χρέωσης Βάσης του άρθρου 
143 παρ. 3β του ν. 4001/2011, για το ημερολογιακό έτος 
2021» (Β’ 5928).

13) Την υπ’ αρ. 1063/2021 απόφαση της ΡΑΕ «Σχετικά 
με τον καθορισμό της Χρέωσης Βάσης του άρθρου 143 
παρ. 3β του ν. 4001/2011 , για το ημερολογιακό έτος 
2022» (Β’ 6419).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Ιουνίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2981

29227



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29228 Τεύχος B’ 2981/10.06.2022

14) Την από 28.06.2014 υπό στοιχεία 2014/C 200/01 
ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής σχετικά με τις 
«Κατευθυντήριες Γραμμές για τις κρατικές ενισχύσεις 
στους τομείς περιβάλλοντος και ενέργειας (2014-2020)».

15) Την υπό στοιχεία C(2018)8884final/13.12.2018 
απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, σύμφωνα με την 
οποία κρίθηκε ότι το εν θέματι μέτρο είναι συμβατό με 
την εσωτερική αγορά, βάσει του στοιχείου γ’ της παρ. 3 
του άρθρου 107 της ΣΛΕΕ.

16) To από 21.3.2022 μήνυμα ηλεκτρονικής αλληλο-
γραφίας της Υπηρεσίας μας προς την Αποκεντρωμένη 
Μονάδα Κρατικών Ενισχύσεων του ΥΠΕΝ, με θέμα: «Δι-
αβίβαση Σχεδίου ΥΑ Τροποποίηση Καθορισμoύ Χρεώ-
σεων ΕΤΜΕΑΡ».

17) Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/28191/1025/22.03.2022 
υπηρεσιακό σημείωμα του Γενικού Διευθυντή Ενέργειας 
προς τη Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

18) Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/40389/912/
21.04.2022 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονο-
μικών Υπηρεσιών. (Αρ. εισερχ. ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/40553/1499/
21.04.2022).

19) Το γεγονός ότι σύμφωνα και με την υπό σημείο 18 
εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσι-
ών του ΥΠΕΝ, από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης 
δεν επέρχεται δημοσιονομική επίπτωση στον κρατικό 
προϋπολογισμό έτους 2022, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓΔΕ/76979/4917/
31.08.2019 απόφαση του Υφυπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας «Καθορισμός Χρεώσεων Ειδικού Τέλους 
Μείωσης Εκπομπών Αερίων Ρύπων ανά κατηγορία κα-
ταναλωτών», ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Αντικατάσταση του άρθρου 4 της ΥΠΕΝ/ΓΔΕ/
76979/4917/31.08.2019 υπουργικής απόφασης

Το άρθρο 4 της ΥΠΕΝ/ΓΔΕ/76979/4917/31.08.2019 
υπουργικής απόφασης, αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 4
Κατηγορίες δικαιούχων μειωμένου ΕΤΜΕΑΡ

Δικαιούχοι μειωμένων χρεώσεων ΕΤΜΕΑΡ από 
01.01.2019 και έως 31.12.2028 είναι οι κατηγορίες κα-
ταναλωτών των κατωτέρω περιπτώσεων Α και Β. Όλοι 
οι κατωτέρω δικαιούχοι των περιπτώσεων Α και Β, εξαι-
ρουμένης της κατηγορίας Β.4 καταβάλλουν ακέραια τη 
χρέωση βάσης για τις πρώτες 250 MWh ετήσιας κατα-
νάλωσης. Οι δε μειωμένες χρεώσεις ΕΤΜΕΑΡ εφαρμό-
ζονται για την υπερβάλλουσα καταναλωθείσα ενέργεια 
με εξαίρεση τους δικαιούχους που είναι καταναλωτές 
αγροτικής χρήσης στη ΜΤ ή ΧΤ οι οποίοι καταβάλλουν 
μειωμένες χρεώσεις ΕΤΜΕΑΡ για το σύνολο της κατανα-
λωθείσας ενέργειας.

Α. Κατηγορίες Καταναλωτών, οριζόμενες στον πίνακα 
Α, είναι δικαιούχοι μειωμένων χρεώσεων ΕΤΜΕΑΡ για 
παροχές κατανάλωσης στο βαθμό που αφορούν επιλέ-
ξιμες δραστηριότητες. Οι μειωμένες χρεώσεις, οι οποίες 
επιβάλλονται στις ανωτέρω κατηγορίες Καταναλωτών 
υπολογίζονται ως ποσοστό επί της Χρέωσης Βάσης (ΧΒ), 
σύμφωνα με τον πίνακα Α.

A/A Κατηγορίες Καταναλωτών Ποσοστό 
της ΧΒ

Α.1

Επιχειρήσεις με δραστηριότητες 
του Παραρτήματος 3 των
Κατευθυντήριων Γραμμών 
με ΕΗΕ < 10%

15 %

Α.2

Επιχειρήσεις με δραστηριότητες 
του Παραρτήματος 3 των 
Κατευθυντήριων Γραμμών 
με ΕΗΕ ≥ 10% και ΕΗΕ < 20%

15 %

Α.3

Επιχειρήσεις με δραστηριότητες 
του Παραρτήματος 3 των 
Κατευθυντήριων Γραμμών 
με ΕΗΕ ≥ 20%

15 %

Α.4

Επιχειρήσεις με δραστηριότητες 
του Παραρτήματος 5 των 
Κατευθυντήριων Γραμμών 
με ΕΗΕ ≥ 20%

15 %

Πίνακας Α. Κατηγορίες καταναλωτών με επιλέξιμες 
δραστηριότητες και αντίστοιχες χρεώσεις

Καθορίζεται μέγιστη ετήσια χρέωση (στην βάση ημε-
ρολογιακού έτους), η οποία ανέρχεται σε 4% της Ακαθά-
ριστης Προστιθέμενης Αξίας (ΑΠΑ) για επιχειρήσεις της 
κατηγορίας Α.2 και σε 0,5% της ΑΠΑ για επιχειρήσεις των 
κατηγοριών Α.3 και Α.4, ενώ για την κατηγορία Α.1 δεν 
ορίζεται μέγιστη ετήσια χρέωση.

Σε κάθε περίπτωση δεν δύναται να προκύπτει σε ετήσια 
βάση χρέωση ΕΤΜΕΑΡ ανά παροχή μικρότερη από το γινό-
μενο της ετήσιας κατανάλωσης της παροχής σε MWh επί 
0,3 €/MWh (ελάχιστη χρέωση ανηγμένη σε ετήσια βάση).

Β. Καταναλωτές, οι οποίοι την 30.06.2014 είχαν ενεργή 
παροχή ως πελάτες Υ.Τ. ή ως πελάτες Μ.Τ. ή ήταν κατα-
ναλωτές αγροτικής χρήσης Χαμηλής ή Μέσης Τάσης και 
διατηρούν συνεχώς ενεργή την παροχή τους μέχρι να 
καταστούν δικαιούχοι μειωμένων χρεώσεων ΕΤΜΕΑΡ, 
σύμφωνα με την παρούσα, και ανήκουν σε μία από τις 
κατηγορίες του πίνακα Β.

A/A Κατηγορίες Καταναλωτών
Ποσοστό 

της Χρέωσης 
Βάσης

B.1

Επιχειρήσεις ΥΤ ή ΜΤ 
με δραστηριότητες του 
Παραρτήματος 5 των 
Κατευθυντήριων Γραμμών με 
ΕΗΕ 10% και ΕΗΕ < 20%

20 %

B.2

Επιχειρήσεις ΥΤ ή ΜΤ με 
δραστηριότητες που δεν 
περιλαμβάνονται στα 
Παραρτήματα 3 και 5 των 
Κατευθυντήριων Γραμμών 
με ΕΗΕ ≥ 20%

20 %

Β.3

Λιγνιτωρυχεία και Αντλητικοί 
Σταθμοί με σύνδεση στην 
Υψηλή Τάση, και Μέσα 
Σταθερής Τροχιάς με 
σύνδεσης στη Μέση ή στην 
Υψηλή Τάση

20 %



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 29229Τεύχος B’ 2981/10.06.2022

Β.4

i) Αγροτικής Χρήσης Χαμηλής 
Τάσης 53 %

ii) Αγροτικής Χρήσης Μέσης 
Τάσης 50.588 %

Β.5

i) Επιχειρήσεις με 
δραστηριότητες συναφείς με 
τις πλωτές μεταφορές (ΚΑΔ 
5222)
ii) Επιχειρήσεις με 
δραστηριότητες συναφείς με 
τις αεροπορικές μεταφορές 
(ΚΑΔ 5223)
iii) Επιχειρήσεις με 
δραστηριότητες συναφείς 
με ξενοδοχεία και παρόμοια 
καταλύματα (ΚΑΔ 5510)
iv) Επιχειρήσεις με 
δραστηριότητες συναφείς 
με καταλύματα διακοπών και 
άλλα καταλύματα σύντομης 
διαμονής (ΚΑΔ 5520)
v) Επιχειρήσεις με 
δραστηριότητες συναφείς 
με χώρους κατασκήνωσης, 
εγκαταστάσεις για οχήματα 
αναψυχής και ρυμουλκούμενα 
οχήματα (ΚΑΔ 5530)

51,647 %

Β.6

Επιχειρήσεις στην ΥΤ ή ΜΤ 
ή καταναλωτές αγροτικής 
χρήσης στη ΜΤ ή ΧΤ που είναι 
δικαιούχοι των κατηγοριών 
στους Πίνακες Α και Β, για 
το μέρος της κατανάλωσής 
τους που δεν υπάγεται σε 
άλλη κατηγορία μειωμένων 
χρεώσεων ΕΤΜΕΑΡ.

51,647 %

Πίνακας Β. Λοιπές κατηγορίες καταναλωτών με μειω-
μένες χρεώσεις

Η ΔΑΠΕΕΠ ΑΕ αναπτύσσει πληροφοριακό σύστημα 
για την υποδοχή αιτήσεων των δυνητικών δικαιούχων 
μειωμένων χρεώσεων ΕΤΜΕΑΡ, καθώς και την υπαγωγή 
των δικαιούχων του παρόντος άρθρου σε κατηγορία 
μειωμένων χρεώσεων».

Άρθρο 2
Αντικατάσταση του Άρθρου 5 
της ΥΠΕΝ/ΓΔΕ/76979/4917/31.08.2019 
υπουργικής απόφασης

1. Το άρθρο 5 της ΥΠΕΝ/ΓΔΕ/76979/4917/31.08.2019 
απόφασης του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας, αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 5
Μοναδιαίες χρεώσεις για τα έτη 2019-2020

Οι μοναδιαίες χρεώσεις των κατηγοριών καταναλωτών 
μειωμένων χρεώσεων ΕΤΜΕΑΡ, για τα έτη 2019 και 2020 
υπολογίζονται ως το γινόμενο του ποσοστού της Χρέωσης 
Βάσης (ΧΒ) των Πινάκων Α και Β επί τη Χρέωση Βάσης (ΧΒ) 
και, με την επιφύλαξη του άρθρου 4, ορίζονται ως εξής:

Κατηγορίες Καταναλωτών
Μοναδιαία 

Χρέωση 
(€/MWh)

Οικιακής Χρήσης Χαμηλής Τάσης (ΧΤ) 17,00 €

Λοιπών Χρήσεων Χαμηλής Τάσης (XT) 17,00 €

Λοιποί καταναλωτές που δεν θα 
καταστούν δικαιούχοι, σύμφωνα με τα 
οριζόμενα στο άρθρο 4

17,00 €

Επιχειρήσεις με δραστηριότητες του 
Παραρτήματος 3 των Κατευθυντήριων 
Γραμμών με ΕΗΕ < 10%

2,55 €

Επιχειρήσεις με δραστηριότητες του 
Παραρτήματος 3 των Κατευθυντήριων 
Γραμμών με ΕΗΕ ≥ 10% και ΕΗΕ < 20%

2,55 €

Επιχειρήσεις με δραστηριότητες του 
Παραρτήματος 3 των Κατευθυντήριων 
Γραμμών με ΕΗΕ ≥ 20%

2,55 €

Επιχειρήσεις με δραστηριότητες του 
Παραρτήματος 5 των Κατευθυντήριων 
Γραμμών με ΕΗΕ ≥ 20%

2,55 €

Επιχειρήσεις με δραστηριότητες του 
Παραρτήματος 5 των Κατευθυντήριων 
Γραμμών με ΕΗΕ ≥ 10% και ΕΗΕ < 20%

3,40 €

Επιχειρήσεις με δραστηριότητες που δεν 
περιλαμβάνονται στα 
Παραρτήματα 3 και 5 των 
Κατευθυντήριων Γραμμών με ΕΗΕ ≥ 20%

3,40 €

Λιγνιτωρυχεία και Αντλητικοί Σταθμοί 
με σύνδεση στην Υψηλή Τάση, και 
Μέσα Σταθερής Τροχιάς με σύνδεσης 
στη Μέση ή στην Υψηλή Τάση

3,40 €

Αγροτικής Χρήσης Χαμηλής Τάσης 9,01 €

Αγροτικής Χρήσης Μέσης Τάσης 8,60 €

Επιχειρήσεις ΥΤ και ΜΤ με 
δραστηριότητες συναφείς με τις 
πλωτές μεταφορές (ΚΑΔ 5222)

8,78€

Επιχειρήσεις ΥΤ και ΜΤ με 
δραστηριότητες συναφείς με τις 
αεροπορικές μεταφορές (ΚΑΔ 5223)

Επιχειρήσεις ΥΤ και ΜΤ με 
δραστηριότητες συναφείς με 
ξενοδοχεία και παρόμοια καταλύματα 
(ΚΑΔ 5510)

Επιχειρήσεις ΥΤ και ΜΤ με 
δραστηριότητες συναφείς με 
καταλύματα διακοπών και άλλα 
καταλύματα σύντομης διαμονής (ΚΑΔ 
5520)

Επιχειρήσεις ΥΤ και ΜΤ με 
δραστηριότητες συναφείς με χώρους 
κατασκήνωσης, εγκαταστάσεις για 
οχήματα αναψυχής και ρυμουλκούμενα 
οχήματα (ΚΑΔ 5530)



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29230 Τεύχος B’ 2981/10.06.2022

Επιχειρήσεις στην ΥΤ ή ΜΤ που είναι 
δικαιούχοι των κατηγοριών Α.1- 
Α.4, Β.1-Β.2 και Β.5 για το μέρος της 
κατανάλωσής τους που δεν υπάγεται 
σε άλλη κατηγορία μειωμένων 
χρεώσεων ΕΤΜΕΑΡ.

8,78 €

Πίνακας Γ. Μοναδιαίες χρεώσεις για τα έτη 2019-2020»
2. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓΔΕ/

76979/4917/31.08.2019 απόφαση του Υφυπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Καθορισμός Χρεώσεων 
Ειδικού Τέλους Μείωσης Εκπομπών Αερίων Ρύπων ανά 
κατηγορία καταναλωτών», όπως έχει τροποποιηθεί και 
ισχύει.

Άρθρο 3
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 7 Ιουνίου 2022

Ο Υπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ   

I

 Αριθμ. ΥΠΕΝ/Δ ΗΕ/58431/2037 (2)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/

108553/2053/22.11.2019 υπουργικής απόφασης 

«Διαδικασία Αναδρομικής Εκκαθάρισης Χρεώσε-

ων Ειδικού Τέλους Μείωσης Εκπομπών Αέριων 

Ρύπων (ΕΤΜΕΑΡ)» (Β’ 4295) .

 Ο YΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, A’ 98), 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

3. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ)» (Α’ 160).

4. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών.» (Α’ 2).

5. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/67864/8352/
24-7-2019 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Ανάθεση κα-
θηκόντων μετακλητού Γενικού Γραμματέα Ενέργειας και 
Ορυκτών Πρώτων Υλών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 510).

6. Το άρθρο 40 του ν. 2773/1999 «Απελευθέρωση της 
αγοράς ηλεκτρικής ενέργειας - Ρύθμιση θεμάτων ενερ-
γειακής πολιτικής και λοιπές διατάξεις» (Α’  286).

7. Το άρθρο 143 του ν. 4001/2011 «Για τη λειτουργία 
Ενεργειακών Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυσικού Αερίου, 
για Έρευνα, Παραγωγή και δίκτυα μεταφοράς Υδρογο-
νανθράκων και άλλες ρυθμίσεις» (Α’ 179).

8. Το άρθρο 4 του ν. 4585/2018 «Επείγουσες ρυθμί-
σεις του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας - 
Κύρωση της από 20.11.2018 Σύμβασης μεταξύ του 
Ελληνικού Δημοσίου και των εταιρειών ENERGEAN 
OIL AND GAS - ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΙΓΑΙΟΥ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙ-
ΡΕΙΑ ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ ΥΔΡΟΓΟΝΑΝΘΡΑΚΩΝ 
και ΚΑΒΑΛΑ OIL ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ, με την οποία 
τροποποιείται η από 23.11.1999 Σύμβαση για την 
εκμετάλλευση Υδρογονανθράκων στη θαλάσσια πε-
ριοχή του Θρακικού Πελάγους μεταξύ του Ελληνικού 
Δημοσίου και της ΚΑΒΑΛΑ OIL ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
που κυρώθηκε με τον ν. 2779/1999 (Α’ 296) και άλλες 
διατάξεις.»(Α’ 216).

9. Το άρθρο 7 του ν. 4625/2019 «Ρυθμίσεις του Υπουρ-
γείου Υποδομών και Μεταφορών και άλλες επείγουσες 
διατάξεις» (Α’ 139).

10. Την υπό στοιχεία Δ5-ΗΛ/Β/Φ.1.20/οικ.290/8.1.2013 
απόφαση του Υφυπουργού Περιβάλλοντος Ενέργειας 
και Κλιματικής Αλλαγής «Μεθοδολογία επιμερισμού 
του Ειδικού Τέλους του άρθρου 143 παρ. 2 περ. γ’ του 
ν. 4001/2011.» (Β’ 10).

11. Την υπό στοιχεία Δ5-ΗΛ/Β/Φ.1.21/οικ. 4123/
05.03.2014 απόφαση του Υφυπουργού Περιβάλλοντος, 
Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής «Τροποποίηση της 
υπ’ αρ. Δ5- ΗΛ/Β/Φ.1.20/οικ. 290/08.01.2013 απόφασης 
του Υφυπουργού Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιμα-
τικής Αλλαγής: Μεθοδολογία επιμερισμού του Ειδικού 
Τέλους του άρθρου 143 παρ. 3 περ. γ’ του ν. 4001/2011 
(Β’ 10)» (Β’ 719).

12. Την υπ’ αρ. 1.101/2017 απόφαση της ΡΑΕ «Σχετικά 
με τις αριθμητικές τιμές των συντελεστών της μεθοδο-
λογίας επιμερισμού του Ειδικού Τέλους του άρθρου 143 
παρ. 3 του ν. 4001/2011, όπως ισχύει, για το ημερολογι-
ακό έτος 2018» (Β’ 4670).

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓΔΕ/76979/4917/31.8.2019 
απόφαση του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Καθορισμός Χρεώσεων Ειδικού Τέλους Μείωσης Εκ-
πομπών Αερίων Ρύπων ανά κατηγορία καταναλωτών». 
(Β’ 3373).

14. Την υπ’ αρ. 1654/2020 απόφαση της ΡΑΕ «Σχετικά 
με τον καθορισμό της Χρέωσης Βάσης του άρθρου 143 
παρ. 3β του ν. 4001/2011, όπως ισχύει, για το ημερολο-
γιακό έτος 2021» (Β’ 5928).

15. Την υπ’ αρ. 1063/2021 απόφαση της ΡΑΕ «Σχετικά 
με τον καθορισμό της Χρέωσης Βάσης του άρθρου 143 
παρ. 3β του ν. 4001/2011, όπως ισχύει, για το ημερολο-
γιακό έτος 2022» (ΦΕΚ Β’ 6419 Β/31.12.2021)

16. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/108553/2053/
22.11.2019 υπουργική απόφαση «Διαδικασία Αναδρο-
μικής Εκκαθάρισης Χρεώσεων Ειδικού Τέλους Μείωσης 
Εκπομπών Αέριων Ρύπων (ΕΤΜΕΑΡ)» (Β’ 4295).

17. Την ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής σχε-
τικά με τις «Κατευθυντήριες Γραμμές για τις κρατικές 
ενισχύσεις στους τομείς περιβάλλοντος και ενέργειας 
(2014- 2020)» (C 200/2014).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 29231Τεύχος B’ 2981/10.06.2022

18. Την υπό στοιχεία C(2018)8884final/13.12.2018 
απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, με την οποία 
κρίθηκε ότι το εν θέματι μέτρο είναι συμβατό με την 
εσωτερική αγορά, δυνάμει του στοιχείου γ’ της παρ. 3 
του άρθρου 107 της ΣΛΕΕ.

19. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/40263/1494/20.04.2022 
υπηρεσιακό σημείωμα του Γενικού Διευθυντή Ενέργειας 
προς τη Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

20. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/40722/923/
21.04.2022 εισήγηση του Γενικού Διευθυντή Οικονομι-
κών Υπηρεσιών (ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/40724/1501/21.04.2022).

21. Το γεγονός ότι σύμφωνα και με την υπό σημείο 
20 εισήγηση του Γενικού Διευθυντή Οικονομικών Υπη-
ρεσιών από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν 
αναμένεται να προκληθεί επιβάρυνση στον κρατικό 
προϋπολογισμό, ούτε στον Ειδικό Λογαριασμό ΑΠΕ και 
ΣΗΘΥΑ (ΕΛΑΠΕ), αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/108553/
2053/22.11.2019 υπουργική απόφαση «Διαδικασία 
Αναδρομικής Εκκαθάρισης Χρεώσεων Ειδικού Τέλους 
Μείωσης Εκπομπών Αέριων Ρύπων (ΕΤΜΕΑΡ)» (Β’ 4295), 
ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Τροποποίηση του άρθρου 2
της ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/108553/2053/22.11.2019 
υπουργικής απόφασης

Στο άρθρο 2 «Γενικοί όροι διαδικασίας αναδρομικής 
εκκαθάρισης χρεώσεων ΕΤΜΕΑΡ» γίνονται οι ακόλουθες 
τροποποιήσεις:

1. Η παρ. 3 αντικαθίσταται ως εξής:
«Ο προσδιορισμός των εκκαθαριζόμενων καταναλώ-

σεων ηλεκτρικής ενέργειας, καθώς και των χρεώσεων 
ΕΤΜΕΑΡ που τους αναλογούν, πραγματοποιείται από 
τον αρμόδιο Διαχειριστή και ειδικότερα τον Διαχειριστή 
Ελληνικού Δικτύου Διανομής Ηλεκτρικής Ενέργειας (εφε-
ξής ΔΕΔΔΗΕ), διακριτά για το Διασυνδεδεμένο Σύστημα 
(εφεξής ΔΣ) και τα Μη Διασυνδεδεμένα Νησιά (εφεξής 
ΜΔΝ), τον Ανεξάρτητο Διαχειριστή Μεταφοράς Ηλεκτρι-
κής Ενέργειας (εφεξής ΑΔΜΗΕ) για τους καταναλωτές 
Υψηλής Τάσης, καθώς και τον Διαχειριστή Δικτύου του 
Διεθνούς Αερολιμένα Αθηνών (εφεξής ΔχΔ ΔΑΑ), για 
κάθε Προμηθευτή ηλεκτρικής ενέργειας (Εκπρόσωπο 
Φορτίου) και αφορά στο διάστημα κατά το οποίο εκπρο-
σωπούσε τον συγκεκριμένο καταναλωτή»

2. Μετά το τελευταίο εδάφιο της παρ. 4 προστίθεται 
η φράση: «με την επιφύλαξη των όσων ορίζονται στην 
παρ. 6 του άρθρου 4 της παρούσας απόφασης.»

3. Μετά το πρώτο εδάφιο της παρ. 5 προστίθεται η 
φράση: «με την επιφύλαξη των όσων ορίζονται στην 
παρ. 6 του άρθρου 4 της παρούσας απόφασης.»

4. To πρώτο εδάφιο της παρ. 6 αντικαθίσταται ως εξής:
«Ο αρμόδιος Διαχειριστής για το ΔΣ αποστέλλει στο 

Διαχειριστή ΑΠΕ και Εγγυήσεων Προέλευσης (εφεξής 
ΔΑΠΕΕΠ) τους υπολογισμούς ανά παροχή (εκκαθαριζό-
μενη ποσότητα ενέργειας, αντίστοιχη χρέωση ΕΤΜΕΑΡ 
και χρεωπιστωτική διαφορά) και σωρευτικά μηνιαία 
στοιχεία ανά Προμηθευτή και κατηγορία χρέωσης (εκ-

καθαριζόμενη ποσότητα ενέργειας, αντίστοιχη χρέωση 
ΕΤΜΕΑΡ και χρεοπιστωτική διαφορά).»

5. Το σημείο β) της παρ. 7 αντικαθίσταται ως εξής:
«β) Για τους καταναλωτές του άρθρου 3, που δεν εκ-

προσωπούν πλέον κατά τη χρονική στιγμή παραλαβής 
της εκκαθάρισης, αλλά εκπροσωπούσαν κατά τη διάρ-
κεια της εκκαθαριζόμενης περιόδου, να αποστείλουν 
τόσο ταχυδρομικά όσο και με κάθε άλλο πρόσφορο μέσο 
στους εν λόγω καταναλωτές, ενημερωτικό σημείωμα 
με την ένδειξη «Εκκαθάριση ΕΤΜΕΑΡ από 1.1.2019», 
αναγράφοντας το ποσό της χρέωσης ή της πίστωσης 
που αφορά στο εκκαθαρισμένο ποσό ΕΤΜΕΑΡ για το 
χρονικό διάστημα που τους εκπροσωπούσαν, ένδειξη 
με τον τρόπο υπολογισμού του ποσού αυτού, καθώς και 
τους τρόπους και τους όρους επιστροφής ή είσπραξης 
του ποσού από τον εκάστοτε καταναλωτή.

Για τους καταναλωτές των άρθρων 4 και 5, που δεν 
εκπροσωπούν πλέον κατά τη χρονική στιγμή παραλαβής 
της εκκαθάρισης, αλλά εκπροσωπούσαν κατά τη διάρ-
κεια της εκκαθαριζόμενης περιόδου, στην περίπτωση 
που μετά την διαδικασία της οριστικής εκκαθάρισης 
ΕΤΜΕΑΡ ή μετά από την προκαταρκτική αναδρομική 
εκκαθάριση που διενεργεί ο ΔΑΠΕΕΠ, σύμφωνα με τα 
όσα ορίζονται στην παρ. 6 του άρθρου 4 της παρούσας 
απόφασης, προκύψει πιστωτικό ποσό, να τους αποστεί-
λουν τόσο ταχυδρομικά όσο και με κάθε άλλο πρόσφορο 
μέσο, ενημερωτικό σημείωμα με την ένδειξη «Εκκαθάρι-
ση ΕΤΜΕΑΡ από 1.1.2019», αναγράφοντας το ποσό της 
πίστωσης που αφορά στο εκκαθαρισμένο ποσό ΕΤΜΕ-
ΑΡ για το χρονικό διάστημα που τους εκπροσωπούσαν, 
ένδειξη με τον τρόπο υπολογισμού του ποσού αυτού, 
καθώς και τους τρόπους και τους όρους επιστροφής του 
ποσού από τον εκάστοτε καταναλωτή. Σε περίπτωση 
ύπαρξης παλαιότερης οφειλής από τον καταναλωτή 
προς τον προμηθευτή της εκκαθαριζόμενης περιόδου, 
το ποσό της πίστωσης αναδιαμορφώνει το σύνολο της 
οφειλής.

Στην περίπτωση που μετά την διαδικασία της οριστι-
κής εκκαθάρισης ΕΤΜΕΑΡ ή μετά από την προκαταρκτι-
κή αναδρομική εκκαθάριση που διενεργεί ο ΔΑΠΕΕΠ, 
σύμφωνα με τα όσα ορίζονται στην παρ. 6 του άρθρου 
4 της παρούσας απόφασης, προκύψει χρεωστικό ποσό, 
οι Προμηθευτές που τους εκπροσωπούν κατά τη χρο-
νική στιγμή παραλαβής της εκκαθάρισης οφείλουν να 
το ενσωματώσουν στον επόμενο λογαριασμό κατανά-
λωσης ηλεκτρικής ενέργειας, με κατάλληλο κατά περί-
πτωση λεκτικό και κατάλληλη περιγραφή του τρόπου 
υπολογισμού του ποσού αυτού, είτε εφάπαξ είτε στις 
προβλεπόμενες από την παρούσα, ανά κατηγορία, 
δόσεις, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 5 του άρ-
θρου 4 και στην παρ. 3 του άρθρου 5 της παρούσας 
απόφασης.»

6. Μετά το τελευταίο εδάφιο του σημείου δ) της παρ. 
7 προστίθεται το εδάφιο:

«Η ως άνω υποχρέωση των προμηθευτών προς ενημέ-
ρωση του ΔΕΔΔΗΕ, ως Διαχειριστή ΜΔΝ, ισχύει και για 
τους δικαιούχους μειωμένων χρεώσεων ΕΤΜΕΑΡ, όπως 
προκύπτουν μετά την προκαταρκτική εκκαθάριση της 
παρ. 6 του άρθρου 4 της παρούσας απόφασης.»



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29232 Τεύχος B’ 2981/10.06.2022

Άρθρο 2
Τροποποίηση του άρθρου 4
της ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/108553/2053/22.11.2019 
υπουργικής απόφασης

Στο άρθρο 4 της ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/108553/2053/22.11.2019 
υπουργικής απόφασης, προστίθεται η παρ. 6 ως εξής:

«6. Ειδικά για τα έτη 2019, 2020 και 2021 ο ΔΑΠΕΕΠ 
διενεργεί προκαταρκτική αναδρομική εκκαθάριση 
χρεώσεων ΕΤΜΕΑΡ, βάσει στοιχείων καταναλώσεων 
ηλεκτρικής ενέργειας και της αντίστοιχης διαδοχικής 
εκπροσώπησης από παρόχους, τα οποία του χορηγού-
νται από τον αρμόδιο κατά περίπτωση διαχειριστή για 
τα συγκεκριμένα έτη.

Για τους δικαιούχους μειωμένων χρεώσεων ΕΤΜΕΑΡ 
του ΔΣ, για τις οποίους μετά την προκαταρκτική ανα-
δρομική εκκαθάριση προκύψουν πιστωτικά ποσά ανά 
παροχή, ο ΔΑΠΕΕΠ ενημερώνει αποκλειστικά τους παρό-
χους/Προμηθευτές από την εκπροσώπηση των οποίων 
προέκυψαν πιστωτικά ποσά, να προβούν στις ενέργειες, 
που ορίζονται στο άρθρο 2, εφόσον τους αποδώσει το 
σύνολο των υπολογιζόμενων πιστώσεων.

Αντιστοίχως για τους δικαιούχους μειωμένων χρεώσε-
ων ΕΤΜΕΑΡ των ΜΔΝ, για τους οποίους μετά την προ-
καταρκτική εκκαθάριση προκύψουν πιστωτικά ποσά για 
την ηλεκτρική ενέργεια που εκπροσώπησε ο εκάστοτε 
Προμηθευτής Ηλεκτρικής Ενέργειας κατά το διάστημα 
της εκκαθάρισης, ο ΔΑΠΕΕΠ ενημερώνει σχετικά τον 

Διαχειριστή ΜΔΝ. Ο Διαχειριστής ΜΔΝ στη συνέχεια, 
ενημερώνει αρμοδίως τους αντίστοιχους Προμηθευτές 
στα ΜΔΝ, ώστε να προβούν στις ενέργειες, που ορίζο-
νται στο άρθρο 2, εφόσον τους αποδώσει το σύνολο 
των υπολογιζόμενων πιστώσεων. Οι πιστώσεις των 
Προμηθευτών αποτελούν έξοδο του Λογαριασμού Λ-Ζ 
του Κώδικα ΜΔΝ (Λ-Ζ ΜΔΝ), με αντίστοιχη χρέωση του 
ΔΑΠΕΕΠ, προς ισοσκελισμό του Λ-Ζ ΜΔΝ με τον Ειδικό 
Λογαριασμό ΑΠΕ του ΔΑΠΕΕΠ.

Μετά την ολοκλήρωση της προκαταρκτικής αναδρομι-
κής εκκαθάρισης που διενεργεί ο ΔΑΠΕΕΠ, ενημερώνο-
νται οι αρμόδιοι διαχειριστές, ώστε να προχωρήσουν στην 
οριστική εκκαθάριση κατά τα αναφερόμενα στο άρθρο 2.»

Άρθρο 3
Ισχύς

Κατά τα λοιπά ισχύει η ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/108553/2053/
22.11.2019 απόφαση του υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, όπως έχει τροποποιηθεί.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 7 Ιουνίου 2022

Ο Υπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29234 Τεύχος B’ 2981/10.06.2022

*02029811006220008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2022-06-14T20:45:03+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




